Genel itibariyle

Kur’ân’da yabancı kelimelerin varlığını savunanlar, bu duruma karşı çıkanlar ve tarafsız kalanlar

olmak üzere geçmişte üç türlü yaklaşımın söz konusu olduğu görülmektedir. Konuyla ilgili görüş

belirten âlimlerden birisi de Fahreddin er-Râzi’dir (ö. 606/1210). Ancak o, gerek geçmişte gerekse

günümüzde kendisine bu meselede farklı görüşler isnat edilmesi yönüyle diğer ulemadan

ayrılmaktadır. Çalışmada meseleye esas teşkil etmesi açısından öncelikli olarak ta’rib olgusu üzerinde

durulacaktır. Daha sonra Fahreddin er-Râzi’ye yapılan isnatlardan yola çıkılarak müfessirin konuyla

Qur’ân. In general, it is seen that there were three kinds of approaches in the past: those who advocate

the existence of foreign words in the Qur’ân, those who oppose this situation, and those who remain

neutral. One of the scholars who expressed an opinion on the subject is Fahreddin al-Râzî (d.

606/1210). However, he differs from other ulama in that he is attributed different views on this issue,

both in the past and today. In the study, first of all, the phenomenon of ta'rib will be emphasized.

Then, based on the references made to Fahreddin al-Râzî, it will be focused on whether the

geçtiği, Arapların uzun süre kullanmak suretiyle bu lafızları kendi dillerine mâl ettikleri ifade

edilmektedir.4

Muarreb kelimelerle ilgili çalışmalar oldukça erken dönemde başlamıştır. Tefsir faaliyetlerinin

ilk örneklerinden olan Abdullah b. Abbas’a (ö. 68/687-88) ait Kitâbu’l-lugât, Kur’ân’da yer alan çeşitli

lehçelerle beraber yabancı kökenli kelimelere ve ait olduğu dillere dair kaleme alınmış bir eserdir.5

Araştırmaya esas teşkil eden Fahreddin er-Râzî’nin de söz konusu lafızlarla ilgili önemli açıklamaları

vardır.

bağlamında satır aralarında Kur’ân’da yer alan muarreb lafızlarla ilgili çok sayıda malumat yer

almaktadır. Bu dağınık açıklamaların farklı şekillerde yorumlanması neticesinde müfessire konuyla

ilgili çeşitli görüşler isnat edilmiştir. Örneğin Suyûtî (ö. 911/1505) lügat ilimleriyle ilgili telif ettiği, elli

bölümden oluşan el-Müzhir fî ʿulûmi’l-luġa ve envâıhâ isimli eserinin yirmi sekizinci bölümünde

“dillerde tevafuk/ortak olan [lafızları]tanımak” başlığına yer vermiş ve Kur’ân’da yabancı kelimelerin

varlığı meselesine değinmiştir.

Muarrebe fi’l-Kur’âni’l-Kerîm -el-Kelimâtü’t-Türkiyye Nemûzecen- Kur’an-ı Kerim’deki Arapçalaşmış Kelimeler

-Türkçe Kökenli Kelimeler Örneği-” Çukurova İlahiyat Dergisi, 16/1 (2016), 139-156, (Arapça).
11Muvâfakuddin Ebi’l-Abbas Ahmed b. el-Kasım b. Ebî Usaybia, ʿUyûnü’l-enbâʾ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâʾ, (Kâhire:

Matbaatu’l-Vehbiyye, 1299/1882), 2/29-30; Selahaddin Halil b. Aybek es-Safedî, Kitâbu’l-Vâfî bi’l-Vefâyât, thk.

Ahmed el-Arnaût - Türki Mustafa (Beyrut: Dâru İhyâi Türâsü’l-Arabî, 2000), 4/179; Tâceddin Ebû Nasr

Abdülvehhab b. Ali b. Abdulkâfî es-Subkî, Tabakātü’ş-şâfiiyyeti’l-Kübrâ, thk. Abdulfettah Muhammed Iclî-

değerlendirmeler ortaya konulmuştur.15 Muarreb terimiyle ilgili Suyûtî, el-Müzhir’de on dokuzuncu

babta Muarrebi Tanıma ( بمَ فةَُ الْمُعرََّ عْرِّ ) başlığı altında “Arapların kendi dilleri dışında herhangi bir mana

için konulan (vaz’ edilen) lafızları Arapçaya geçirerek kullanmalarıdır” şeklinde bir tanım yapmıştır.16

Tehânevî (ö. 1158/1745’ten sonra) ise Muarrebi, terimler ansiklopedisi niteliğindeki Keşşâfü Istılâhâti’l-

fünûn ve’l-Ulûm’da Suyûtî ile benzer şekilde şöyle tanımlamıştır: “Yabancıların herhangi bir mana

üzere vaz’ ettiği lafızları Arapların aynı yapıda kendi dillerinde kullanmalarıdır”.17

Abbas öncülüğünde oldukça erken bir dönemde garibu’l-Kur’ân türü eserler içerisinde, garib kelime

bağlamında ele alınmış ve araştırma konusu yapılmıştır. İlerleyen süreçte dil faaliyetleri yürüten

müelliflerin eserlerinde konu başlıkları arasında yer almaya başlamıştır.

Sîbeveyhi (ö. 180/796), Arap gramerine dair günümüze ulaşan ilk eser olan el-Kitab’ında “ الَْْسْمَاء

يَّة başlığıyla bir bölüm açmış, yabancı lafızların hususiyetlerinden ve ilgili (Yabancı isimler) ”الْعْجَمِّ

12 Ömer Acar, Arap Dilinde Ta’rib Olgusu Açısından Garîbu’l-Kur’ân (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler

kaidelerden bahsetmiştir.20 Erken dönem lügatlarından olan el-Cemhere’de İbn Düreyd (ö. 321/933)21;

kâtiplerin düzgün yazma ve konuşmalarını sağlamak amacıyla yazdığı Edebü’l-kâtib’te İbn Kuteybe (ö.

276/889) muarreb kelimelerle ilgili bölüm başlıkları açmışlardır.22 Cevâlıkî (ö. 540/1145), el-Muʿarreb

mine’l-kelâmi’l-aʿcemî ʿalâ ḥurûfi’l-muʿcem ile Arap dilindeki muarreb kelimeleri konu edinen müstakil

eserlerin, ilkini ve en muhtevalısını ortaya koymuştur.23 Hususi olarak Kur’ân’da yer alan muarreb

kelimelerle ilgili te’lîfatı bulunanlardan birisi de Suyûtî’dir.

yüz, taş için yetmiş ismin kullanılması gibi çeşitli örnekler bu duruma delil gösterilmiştir.32

Kutsal dil algısı da bu bağlamda ortaya çıkan meselelerden biridir. Kur’ân’ın ilahi ve mukaddes

oluşu paralelinde Arapçanın da mukaddes olduğu görüşleri ileri sürülmüştür. Örneğin bu konuda

öncü olan âlimlerden Muhammed İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820) şunları söylemektedir: “İnsanlar içinde dil

konusunda en üstün olanlar, peygamberin dilini konuşanlardır. O dili konuşanların başka dillere bir

harfte dahi tâbi olması caiz değildir. Bilakis bütün diller onun diline tâbidir.”33

Kur’ân dili Arapçanın kutsal addedilişinin tezahürü olarak Kur’an’da Arap dili dışında bir

kelimenin bulunamayacağı görüşü ileri sürülmüş ve bu konuda farklı değerlendirmeler yapılmıştır.

Söz konusu değerlendirmeler göz önünde bulundurulduğunda konunun lehinde, aleyhinde görüş

belirten ve uzlaştırıcı tavır takınanlar olmak üzere üç türlü yaklaşımın ön plana çıktığı görülmektedir.

2.1. Kur’ân’da Yabancı Kelime Vardır Görüşü

Sahabeden Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53), Ebû Mûsa el-

Eş‘arî (ö. 42/662-63); tâbiinden Ebû Meysere Amr b. Şürahbîl (ö. 63/683), Saîd b. Cübeyr b. Hişâm el-

Esedî (ö. 94/713 [?]), Mücâhid b. Cebr el-Mekkî (ö. 103/721), İkrime b. Abdillâh el-Berberî (ö. 105/723),

Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), Hasen b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728), Vehb b. Münebbih b. Kâmil es-

San‘ânî (ö. 114/732) Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Abdirrahmân b. Ebî Kerîme es-Süddî (ö. 127/745);

dil âlimlerinden İbn Atiyye el-Endülüsî (ö. 541/1147), İbnü’n-Nakīb el-Makdisî (ö. 698/1298), es-Süyûtî

(ö. 911/1505) bu görüşe sahip olan âlimlerin bir kısmıdır.34 Delilleri şunlardır:

Diğer ilahi kitaplardan farklı olarak Kur’ân, evrensel bir nitelik taşımaktadır. Bu sebeple

yalnız indirildiği toplumun değil bütün toplumların diliyle indirilmiştir.

Kur’ân’da yer alan sınırlı sayıdaki yabancı kelimeler, ayetlerde ifade edilen Kur’ân’ın

anlaşılmaz bir dille inzalinde ortaya çıkacak tutarsızlığa işaret etmektedir.

Arap dil bilginleri (nahivciler), يم gibi nice kelimelerin yabancı kökeni (ucme) اِّبْرَاهِّ

sebebiyle gayr-i munsarif olduğunda ittifak halindedirler. 36

2.2. Kur’ân’da Yabancı Kelime Yoktur Görüşü

Muhammed İdris eş-Şâfiî (ö. 204/819), Ebu Ubeyde Mamer b. Müsenna (ö. 209/824),

Muhammed b. Cerir et-Taberi (ö. 310/923) Kadı Ebu Bekir Bâkıllânî, (ö. 395/1004), İbn Fâris (ö.

403/1013), Bedrettin ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) gibi âlimler bu grubun önde gelen savunucularındandır.

Delillerini şu şekilde sıralamışlardır:

Kur’ân’ın Arap diliyle indirildiğini haber veren çok sayıda ayet vardır.37

Kur’ân’ın yabancı bir dille inzal edilmediğini bildiren ayetler de vardır.38

Kur’ân’ın i’câzı diline dayalıdır.

yabancı dilden Arapçaya geçip uzun süre kullanılmak suretiyle Arap diline mâl olmuş kelimelerdir.

Dolayısıyla aslını itibara alan için yabancı, Arap diline dönüşmüş şeklini esas alan için Arapçadır.”

yaklaşımıyla her iki görüşü de bakış açısına göre doğru kabul ederler. Mevhûb b. Ahmed b.

Muhammed el-Cevâlîkī (ö. 540/1145), İbn Kayyim el-Cevzî (ö. 597/1201) bu görüşte olan

âlimlerdendir.40

3. Fahreddin Râzî’nin Kur’ân’da Muarreb Kelimelerin Varlığıyla İlgili Görüşleri

Râzî, kelam, usûl-i fıkıh, felsefe, mantık ve lügat ilimleri öncelikli olmak üzere çok sayıda ilmi

alanda otorite sahibi bir bilgindir. Bununla birlikte ömrünün son yıllarında ortaya koyduğu tefsiri

Kelam ilminin tedrisini hurafe addeden kimi gruplara cevap sadedinde, kelamla

meşguliyetin caiz, hatta kimileri için zorunlu olduğunu ifade etmiştir.56

Râzî, eserlerinin çoğunu bu sahada vermiş, müfessir kimliği yanında kelamcı kimliğiyle de

tanınmıştır.57 Ehl-i sünnet kelam anlayışı içerisinde Cüveynî (ö. 478/1085), Gazâlî (ö. 505/1111) ile

şekillenmeye başlayan kelamın felsefeyle bütünleşmesi sürecinde Râzî önemli rol oynamıştır. Felsefi

53 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 27/96.
54 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 2/11
55 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 29/127.
56 Fahreddin Râzî, el-İşârât fi Usuli’l-Kelâm, thk. Muhammed Subhı Âbidî-Rabi’ Subhi Âbidî (b.y.

müktesebatının tamamını mezcederek bütünlük içerisinde sergilediği muhteva ve konu çeşitliliği

yönünden oldukça zengin bir tefsir kitabıdır. Tefsirinde her şeye yer verdiğine dair eleştiriye

uğramasının sebebi de buradan kaynaklanmaktadır. Nitekim İbn Teymiyye (ö. 728/1328), “tefsirinde,

66 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 8/69-70.
67 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 30/212. Benzer örnekler için bk. Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 3/95; 23/236; 29/248.
68 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 31/16
69 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 31/67.
70 Muhammed Salih ez-Zerkan, Fahrüddin er-Râzî, ve Arâuhu’l-Kelâmiyye ve’l-Felsefiyye (Kahire: Dâru’l-Fikr, ts.),

tefsir haricinde her şey bulunmaktadır.” demiştir.72 Ebu’l-Hasan Ali es-Subkî (ö. 756/1355) ise “O’nun

tefsiri, tefsirle birlikte her şey içermektedir.” sözleriyle İbn Teymiyye’ye cevap vermiştir.73

Râzî, bütünleştirici üslubunu muarreb kelimeler konusunda da sergilemiştir. Örneğin Rahman

suresi elli dördüncü ayette geçen ْاِّسْتبَْرَقkelimesini izah ederken bir taraftan zikri geçen kelimenin